nullis legitimis præcedentibus iudicijs confitenti non præiudicat, nec ex ea potest condemnari, l. penult. ff. de quaest. Myns. obs. 23. cent.

365. In causa ¶ civili quando actor cõperit agere iudiciario ordine, dato libello, & lite contestata, ex contumacia in non respondendo positionibus, aut ex vera confessione, non potest reus condemnari, si qualitas causa non patitur, vt si libellus sit ineptus, vel non concludens, vel manifestam rei defensionem contineat; Bald. in l. 2. §. quod si actor n. 4. C. de iureiur. propter cal. Bart. in l. absentem ff. de pœn. quia non potest perueniri ad sententiam nisi probatis probandis, nisi talis esset positio, cuius Confessio totam causam decideret: Franc. in d. c. fin. sub n. 21. si autem reus ¶ de plano confiteatur debitum, nolens subire iudicium, tunc debet sequi præceptum de soluendo infra legitima tempora, l. Iulianus l. certum §. fin. & ibi gl. fin. Bart. & DD. ff. hoc tit. Certe iuris est, quod non requirit ¶ telam iudicij, quia Confessus condemnatur etiam data nullitate processus, & nullo præmisso processu, tam in criminali, c. ad petitionem de accus. c. 1. eodem in 6. & ibi gloss. fin. c. per inquisitionem & ibi gloss. in verb. recognouit de elect. Pan. in c. at si clerici n. 17. de iud. quam causa civili, c. Pisanus & ibi Abb. antiq. in verb. confessione & collect. in prin. de restit.

39 spol. at. Confessio propria ¶ facta in vno iudicio nocet in alio, etiam ad alium effectum inter easdem personas, c. per tuas de prob. l. generaliter C. de non num. pecun. c. per inquisitionem & ibi Pan. num. 12. de elect. Pan. in cap. 2. num. 27. & 12. hoc tit. Dec. in l. 2. sub num. 62. & ibi DD. C. de edend. facta in iudicio criminali probat in civili, & è contra: Franc. Aret. in c. at si clerici num. 51. de iud. & ibi Can. Innoc. in c. per inquisitionem num. 2. de elect. Pan. in c. cum dilectus sub num. 26. de ord. cognit. facta in summano probat in plenario, quia integritas confessionis

non læditur ex qualitate iudicij: But. in c. cum dilectus §. verum sub num. 35. vers. hac autem dicit vera & c. de ord. cognit. Pan. in c. dilectus numer. 5. 13. & 15. de cap. monach. etiam in fauorem eius cum quo processus non fuit gestus, l. inter dum fur. vers. qui furem ff. de furt. Bald. in l. 2. numer. 28. Cod. de edendo, præsumptiue non absolute, nam non præcluditur via contrariæ probationi, Rot. decis. 56. part. 1. diuers. Castr. conf. 337. vers. primo quaritur num. 5. lib. 1. & ex confessione huiusmodi in iudicio summano potest sequi condemnatio, quia in eo venit non petitum, dummodo ex actis quomocumque resultet, c. abbate de re iud. Bald. in l. 2. num. 8. C. de edend. sed non potest sequi conditio in iudicio plenario, quando agitur ad aliud, vel ex alia causa: vt si in iudicio depositi reus confiteatur de commo dato, non potest sequi condemnatio, quia ad illud non fuit actum, sed pars habet intentionem fundatam ex illa confessione in iudicio commodati postea instituendo; But. in c. examinata num. 27. de iud. aut si reus in iudicio civili, confiteatur de crimine, non potest condemnari; sed iudex ex ista confessione potest formare inquisitionem, l. si filiam C. de lib. caus. l. mercatam & ibi Bald. C. de cond. ob turp. caus. Bart. in l. si conf. ff. de cust. exhib. reor. Pan. in c. per inquisitionem n. 12. de elect. & in d. c. at si clerici n. 30. de iud. & in c. 2. n. 12. hoc tit. licet secus sit in probatione, quæ fit per testes, vel instrumenta, Pan. in d. c. per inquisitionem n. 12. gloss. in l. si quis ad se fundum in verb. destinatus C. ad l. iul. de vi & c. & ibi DD. Bart. late in l. 2. §. 1. m. 5. ff. vi bonor. rapt. Bald. in l. 2. num. 29. C. de edend. Confessio procuratoris ¶ non nocet domino in alio iudicio, 40 Pan. in d. c. per inquisitionem num. 22. circa finem Dec. in l. 2. num. 63. C. de edend. In eodem vero iudicio ¶ Confessio procuratoris emana 41 ta per modum contentiosæ iurisdictionis puta

puta respondendo libello, interrogationibus, vel positionibus præiudicat Domino, quando, fit ex necessitate à iure imposita secus si alio modo fiat, ex mera sua voluntate. l. non solum & ibi Paul. de Castr. num. 1. & 2. ff. de procur. Bart. num. 6. & DD. iuncta l. certum §. sed an ipsos & ibi gloss. ff. de Confess. Confessio nunciij præiudicat Domino quia videtur propria facta ab ipso Domino. l. fin. ff. de vers. bon. Bald. in l. 1. num. 31. C. de confess. Dec. in l. 2. sub num. 63. C. de edend. Confessio ficta in alia causa nunquam obest etiam inter eandem personas. l. 3. & ibi gloss. fin. C. de fid. Inst. l. 2. in princ. & c. Diuus Adrianus & l. eius qui delatorem & ibi Bart. ff. de iure fisci, & multo minus personam egreditur. Bart. in l. cum filius nu. 4. ff. de verb. oblig. d. l. eius qui delatorem, Confessio procuratoris † semper reuocari potest, etiam non docto de errore, siue sit facta in positionibus, vel in responsione ad eas, Franc. in c. fin. sub n. 7. vers. ultimo de iureiur. in 6. c. olim causam & ibi gloss. in verb. non reuocata & Can. de cens. Fel. in c. 1. num. 16. vt lit. non contest. & c. siue facta sit in commissione, Mohed. decis. 15. de restit. spoliat. c. fin. hoc tit. late Castr. in l. cum falsa C. de iur. & fact. ignor. aut in articulis etiam per iuramentum datis, tam per ipsum procuratorem, quam principalem, c. fin. hoc tit. c. cum falsa l. error C. de iur. & fact. ignor. in causis beneficialibus & matrimonialibus ex Stylo Cariz. Rot. decis. 19. de proc. in nou. ac etiam in causis prophantis, Rot. decis. 2. de confess. in nou. & decis. 3. de test. in antiq. & diuers. decis. 613. num. 9. & 10. part. 1. Franc. in c. fin. num. 7. vers. 4. limita de iureiur. in 6. late Fel. in c. 1. num. 14. vt lit. non contest. & c. negotio nondum finito, c. fin. hoc tit. Propria siue iudicialis, siue  
43 extrajudicialis † potest reuocari incontinenti, etiam non docto de errore, c. fin. & ibi gloss. in verb. iusta causa in fine de iureiur. in 6. & ibi Franc. nu. 6. & Can. c. apud misericordem 32.

quæst. 1. Bald. in repei. l. edita num. 102. & seqq. C. de edendo Paul. de Castr. in l. non fatetur qui distinguit tres casus ff. hoc tit. Multiplicata, geminata, iurata, deliberata, probato errore reuocari potest. l. de atate §. ex causa & §. qui iusto ff. de interrog. act. l. 1. C. de error. calc. & ibi Bal. & Iason. n. 9. Iason. in l. error nu. 28. & seqq. C. de iur. & fact. ignor. licet istis casibus non ita facile admitti debeat allegatio erroris propter difficultatem probationis, c. ex litteris & ibi gloss. in verb. admonita de Diuo & ibi Can. Franc. in c. 1. in 3. not. & n. 2. de accus. in 6. Hæres † 44 potest reuocare confessionem sui auctoris, l. non idcirco C. de iur. & fact. ignor. Bald. in d. l. error. n. 15. Secus tamen in successore ex titulo singulari, quia sicut ad eum non transit actio personalis competens auctori, nec etiam ius excipiendi, si auctor est mortuus, Bartol. in l. si tertius §. si quis priusquam n. 6. ff. de acq. plu. ars. A tertia siue diuersa persona potest reuocari & probari error, & ante sententiam & post sententiã, l. fin. §. fin. autem nescius C. de furt. gloss. fin. in d. l. error & ibi Bart. & Iason. sub nu. 18. & DD. communiter, quæ regulã limitandã sunt, nisi confessio fuerit per partem aduersam acceptata, l. fin. ff. de pact. Iason. in d. l. error numer. 2. & seqq. & ibi DD. communiter, Potest quis contrauenire propriæ confessioni iudiciali iuratae quando iudex per sententiam confessionem reprobauit, c. mulier & ibi Pan. num. 10. de iureiur. Myns. obser. 51. cent. 4. Prædicto omnia procedunt in confessione erronea facti, extra iudicium error † iuris 45 in damnis euitandis prodest cuiunque, l. error in fin. & l. regulari princ. ff. de iur. & fact. igno. sed in lucris iuris ignorantia nemini prodest, neque etiam mulieri, l. iuris C. qui admitti & ibi Ias. in 1. not. & DD. l. 2. & 3. C. de iur. & fact. ign. in iudicij iuris ignorantia ante litem contestatam excusat, post litem contestatam non excusat, Dynus in c. ignorantia num.

num. 10. de reg. iur. in 6. nisi error sit expressus in confessione. l. confessionibus & l. seqq. in fin. ff. de interrog. & Bartol. in l. non fatetur num. 13. ff. hoc tit. ignorantia iuris non presumitur regulariter. l. si heres ab eo §. fin. in fin. & ibi gloss. fin. ff. ad Trebell. probatur autem ex qualitate facti & personæ. l. si adulterium cum incestu §. §. i. ff. de adult. & postquam fuit à peritis doctus incontinenti, postea presumitur error iuris, Bart. in d. l. non fatetur num. 12. & ibi DD. communiter las. in l. iurum num. 9. C. qui admitti.

## De Probationibus.

## Titulus XIX.

## S V M M A R I A.

- 1 Probatio est rei dubia per testes vel instrumenta & plerumque per indicia & presumptiones ostensio.
- 2 Probatio debet concludere per necesse vel probabile, nunquam per possibile.
- 3 Excipe 1. quia nunquam sufficit probatio per probabile seu presumptiva, quando probatio alicuius rei est posita in conditione, & ei qui apponit conditionem probationis, iam constat adesse presumptionem.
- 4 2. Quando à lege vel ab homine requiritur probatio cum aliquibus verbis qualificatis.
- 5 In deductis incidenter in iudicio sufficit locus & presumpta probatio.
- 6 Causa principalis quando est summaria respectu probationum, omnes eius articuli sunt summarij nisi emergat dubitatio super legitimatione personæ.
- 7 Actor tenetur probare suam intentionem, & reus suam exceptionem, si excipiendo aliquid affirmet, secus si neget.
- 8 In duplicibus iudicijs utriusque probatio recipitur.
- 9 In crimine falsi utriusque testes audiuntur.
- 10 Negativa probari non potest est quadruplex, facti, iuris, qualitatis, quantitatis.
- 11 Negativa facti an probari possit, & quomodo probetur.
- 12 Negativa iuris probari debet per negantem.
- 13 Negativa qualitate probanda est per negantem.
- 14 Testes deponentes super negativa debent removere actum à sensu, non sensum ab actu.
- 15 Negativa quantitate directa per testes potest probari.
- 16 Probatio debet fieri iudici, aduersario presente, lites contestata, & primo de intentione actoris, deinde de rei exceptione.
- 17 Si probatio actoris perfecta & probatio rei imperfecta sint diuersa, & se inuicem compensantes, recurrendum est ad iuramentum necessarium.
- 18 Si ambarum partium par sit probatio, reus absoluitur.
- 19 Probationum species sunt nouem.
- 20 Semiplenam probationem quam inducant.
- 21 Plenam probationem quam faciunt.
- 22 Probationes imperfectæ sine sint eiusdem si uel diuersi generis, quæ sunt perfectæ in sua specie, ac tendunt ad unum, sunt commiscibiles & faciunt plenam probationem.
- 23 Si uero tendunt ad diuersa non sunt commiscibiles.
- 24 Plena probatio acquiritur in omni causa civili, plenissima in criminali.
- 25 In summarijs quoque in quibus vertitur partis preiudicium quod non potest per aliud iudicium reparari, nisi per appellationem ab utraque parte plena probationes requiruntur.
- 26 In strictis summarijs quæ possunt per aliud iudicium reparari, requiritur plena probatio ex parte actoris.
- 27 Excipe causas possessorias fauorabiles, & modici & quasi nullius preiudicij.
- 28 In extraordinarijs cognitionibus requiritur plena probatio.

- 29 In his que de plano tractantur plena probatio requiritur.  
 30 Probationes facte in iudicio summario non probant inter easdem personas super eadem re in plenario.  
 31 Quae regula limitatur tribus modis.

**P**OSITIONES negatas tenetur actor probare, l. 2. ff. hoc tit. c. accusator 6. quest. 5. & ibi gl. 1. mag. ideo ponit titulum generalem de probat. ut faciliori ordine descendat ad species probationum. Probatio ¶ est rei dubiae per testes, vel instrumenta, & plerumque per iudicia, & praesumptiones ostensio; c. cum ad sedem §. fin. de restit. spol. l. fin. C. hoc tit. gloss. in c. 1. 2. quest. 1. in verb. conuictum. dico plerumque, quia et si in causis pecuniarijs, & civilibus praesumptiones & iudicia probent, ita ut per eas, si certae fuerint, & violentae, ad sententiam procedatur: l. iudicia C. de rei vend. l. proprietatis C. hoc tit. l. sicut C. de fid. Instrum. non tamen in criminalibus ad condemnationem sufficient; quia in his requiruntur probationes luce meridiana clariiores, d. l. fin. C. hoc tit. Omnis probatio debet concludere, ¶ per necesse, vel probabile, l. non hoc & ibi gloss. pen. & l. 2. qui ampliat. & limitat. C. unde legit. c. in praesentia & ibi Fel. n. 14. 15. & seqq. hoc tit. l. pen. §. docere & ibi Bart. ff. ne quis eum qui in ius vocat. est in exim. c. fin. de success. ab intestato. nunquam per possibile; ut ad probationem seruitutis Nicolai, matrem eius ac fratres seruituta fecisse ministeria, non sufficit; cum neque ingenuorum coniuuentia coniunctis necessitudine praediceret, neque de seruis ex eadem matre natis libertatem vnus adipisci prohibeatur, l. ad probationem 2. & ibi Bald. l. matrem tuam & ibi gloss. fin. l. neque natales & ibi gloss. fin. mag. C. hoc tit. Excipe primo, quia ¶ nunquam sufficit probatio per probabile, siue praesumptiua, qua-

Summa in Decretales.

do probatio alicuius rei est posita in conditione, sed requiritur concludens per necesse, l. Lucius ff. de cond. & demonst. Fel. in rub. huius tituli num. 3. & ibi Dec. num. 153. & seqq. quando ei qui apponit conditionem probationis, iam constat adesse praesumptionem, ne appolitio conditionis sit inutilis, l. si quando ff. de leg. 1. & ne fiat contra mentem apponētis conditionem qui non videtur fuisse contentus praesumptione; lecus si ei non constabat adesse praesumptionem. Rot. diuers. dec. 9. n. 20. & 21. part. 2. arg. l. si iam fact. ff. de cond. & demonst. l. si ita scriptum §. fin. ff. de leg. 2.

Secundo, quando ¶ an lege vel ab homine requiritur probatio cum aliquis verbis qualificatis, ut apertissimis documentis, probatione legitima, indubitata, l. quidam vers. igitur si perspicuus ff. de cond. instit. c. pia §. si quis de except. in 6. l. fin. in fin. princ. ff. quod mut. caus. Fel. in rub. huius tit. nu. 4. & ibi Dec. 16. & seqq. Econtrario ¶ in deductis in iudicio ordinario, incidenter, secundario, & per modum causae, quaeuis probatio etiam leuis, & praesumpta sufficit: Bart. in extrauag. ad reprimendum in verb. summarie n. 20. quom. in crimin. l. 2. maiest. proced. ut matrimonij in causa illegitimitatis, c. causam quest. 1. & 2. qui fil. sint legit. dominij in confessoria, l. quidam in suo in verbo amoueri potest ff. de cond. inst. crediti in lal. uiano intentato per creditorem, late Rot. dec. 34. numer. 14. & 17. part. 2. diuers. late Bald. in l. iudices num. 7. C. de iud. quod si causa principalis ¶ est summaria respectu probationum, omnes eius articuli sunt summarij eadem ratione, l. pen. & ibi gloss. & DD. ff. de his qui sunt sui vel alien. sur. l. si quis à liberis §. si vel patrens ff. de lib. agnos. l. si quando & ibi Bald. numer. 3. C. de testib. Bart. in d. extrauag. ad reprimendum in verbo summarie numer. 3. qui plures allegat. Bart. in l. solent numer. 16. ff. de alim. & cib. leg. nisi emergat dubitatio super legitima-